
1 
 

OTEVŘENÝ DOPIS VYDAVATELŮ TISKU A VYDAVATELSKÝCH ASOCIACÍ  

URČENÝ ZÁKONODÁRCŮM EU: „EMFA MUSÍ ODPOVÍDAT SVÉMU NÁZVU“ 

 

Brusel, 27. června 2023 

 

V tomto rozhodujícím momentu vyzývají signatáři tohoto dopisu Evropský parlament a členské státy, 
aby zajistily, že Evropský zákon o svobodě médií (European Media Freedom Act - EMFA) bude 
odpovídat svému názvu. Ochrana základních principů svobody tisku a médií je nezbytným 
předpokladem prosperujícího a pluralitního mediálního prostředí, bez ohledu na jeho šíření v online 
nebo offline podobě. Některá ustanovení výchozího návrhu, i když jsou dobře míněna, by ale zabránila 
dosažení těchto cílů. Vážíme si probíhajícího dialogu s tvůrci legislativy na evropské i vnitrostátní úrovni 
a vítáme některé zákonodárci navržené pozitivní změny. Nicméně vzhledem k blížící se finalizaci 
příslušných vyjednávacích pozic bychom jménem vydavatelů tisku chtěli upozornit na přetrvávající 
vážné obavy. 

Jako vydavatelé tisku jsme jednoznačně odhodláni chránit svobodu médií a evropské hodnoty, které 

představují jádro naší činnosti. Proto nejen sdílíme společný cíl EMFA, ale vítáme také posílení 

ustanovení na podporu transparentnosti, ochranu mediálních společností před politickým 

zasahováním, ochranu novinářů a novinářských zdrojů, zajištění spravedlivé a transparentní distribuce 

státní reklamy a zahrnutí digitálních gatekeeperů do ustanovení o měření sledovanosti. Tato 

ustanovení zabývající se politickými zásahy, které ohrožují svobodu tisku, by měla být ještě posílena. 

Nicméně užitečné stránky EMFA nekompenzují ty problematické. 

Určitá ustanovení EMFA, například ta zaměřená na ochranu svobody tisku, jsou kontraproduktivní a 

ignorují některá dobře zavedená a osvědčená vnitrostátní pravidla a praktické postupy chráněné 

ústavou1. Jedná se o ustanovení, které zasahuje do vnitřního fungování a provozu mediálních 

společností. Vzhledem k citlivosti této otázky a rozdílům v národních tradicích by neměla být tato oblast 

harmonizována na evropské úrovni. 

Podobně by představovalo zřejmou hrozbu pro svobodu tisku zahrnutí tiskového sektoru pod dohled 
nového Evropského výboru pro mediální služby (European Board for Media Services), ke kterému by 
došlo bez ohledu na skutečnost, že svobodný tisk je na vnitrostátní úrovni odpovědný za dodržování 
obecných zákonů a podléhá samoregulaci. Výbor při své činnosti nesmí nahrazovat vnitrostátní 
pravidla a zažité postupy. Nesmí mít ani nižší standardy politické nezávislosti, než jaké se vyžadují od 
národních mediálních orgánů. Proto je klíčové zajistit Výboru také plnou nezávislost na Evropské 
komisi. 

Kromě toho EMFA nejde dostatečně daleko v tom, aby zajistila svobodu projevu a pluralitu v online 

prostředí a zabránila cenzuře ze strany velmi velkých digitálních platforem, která se stává rozšířeným 

problémem. Ochrana svobody projevu musí být výrazně posílena, aby bylo zaručeno neomezené šíření 

legálního obsahu evropského tisku a pluralitní informace zůstaly v éře rostoucích dezinformací online 

volně přístupné bez nepatřičných zásahů ze strany velmi velkých online platforem (VLOP). 

                                                             
1 Tímto ustanovením nejsou dotčena práva signatářů, kteří během legislativního procesu mohou 

předkládat další skutečnosti, kterými doplní problémy popsané v tomto dopise. 

 



2 
 

Svobody a plurality sdělovacích prostředků nebude dosaženo harmonizací regulace sdělovacích 

prostředků v celé Evropě a narušením fungování v členských státech dlouho zavedených právních 

principů. Ve skutečnosti by přijetí EMFA spíše mohlo vést k rozvrácení fungujících národních systémů. 

Zároveň bude ale i nadále docházet k obcházení hlavní příčiny problémů, které jsou často zakořeněny 

v širších politických, ekonomických a právních otázkách. 

Nakonec varujeme před unáhleným přijetím vyjednávacích mandátů, které by potenciálně mohly mít 

vážné a dlouhodobé důsledky pro svobodu tisku. Nelze přeceňovat důležitost pluralitní diskuse o 

EMFA, aniž budou náležitě posouzeny všechny argumenty a důsledky. Vyzýváme proto členské státy 

EU a Evropský parlament k provedení nezbytných změn v zájmu skutečné a nekompromisní svobody a 

plurality off-line i online médií v Evropě. 

 

V úctě, 

 



3 
 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 



12 
 

 

 



13 
 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


